市场监管总局办公厅关于深入实施检验检测促进产业优化升级行动的通知
市监检测发〔2024〕54号
各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），相关资质认定行业评审组，检验检测促进产业升级创新联合体：

2022年以来，市场监管总局充分发挥检验检测支撑作用，组织实施检验检测促进产业优化升级行动，在助力提升产业基础高级化和产业链现代化水平方面取得积极成效。为贯彻落实《质量强国建设纲要》，加快发展新质生产力，围绕产业高质量发展的堵点、难点、痛点问题，以检验检测协同创新推动产业创新。现就深入实施检验检测促进产业优化升级行动有关事宜通知如下：

一、主要任务
（一）推动检验检测与产业融合发展。围绕构建现代化产业体系，编制与产业链图谱配套的检验检测供需清单，梳理检验检测能力建设空白及薄弱环节，打造高水平检验检测服务平台，支持检验检测行业头部机构充分发挥示范引领作用，构建覆盖全链条、全生命周期的检验检测服务体系，推动提升产业链供应链韧性和安全水平。

（二）组织开展关键技术和设备攻关。聚焦新一代信息技术、新能源、新材料、高端装备、集成电路、人工智能等战略性新兴产业，同时兼顾传统产业改造升级，探索建立检验检测“揭榜挂帅”创新机制，鼓励检验检测机构与高校、科研院所、产业链上下游企业共同组建创新联合体，开展检验检测关键共性技术和仪器设备协同攻关，破解“卡脖子”难题，推动科技创新和产业创新深度融合，加快创新成果转化落地。

（三）搭建检验检测数字化服务平台。推动检验检测与互联网、人工智能、大数据技术融合发展，加快建设“一站式”数字化服务平台，推动检验检测资源跨区域、跨行业共享，提升使用效率，畅通检验检测供需对接渠道，实现数据多跑路，企业少跑腿，进一步提升检验检测服务效能。

二、工作要求
（一）抓好工作落实。各地市场监管部门要结合本地区因地制宜发展新质生产力的总体部署，精心组织，务求实效。根据相关单位申请，经专家评审，市场监管总局确定了检验检测促进产业优化升级行动重点项目（见附件1），相关省级市场监管部门、资质认定行业评审组和检验检测促进产业升级创新联合体要加强督促指导，确保任务有序落实。

（二）做好宣传引导。各地市场监管部门要注意总结提炼可复制、可推广的好经验好做法，充分利用“全国检验检测机构开放日”等活动平台，发布优秀案例，宣传检验检测促进产业优化升级取得的成效，发挥先进典型示范作用。

（三）及时总结经验。请各省级市场监管部门分别于2024年11月底、2025年11月底前将当年工作总结和情况汇总表（见附件2）报送市场监管总局认可检测司。

附件：

1.附件1：检验检测促进产业优化升级行动重点项目
2.附件2：检验检测促进产业优化升级行动实施情况汇总表
市场监管总局办公厅
2024年7月24日